
UNIONE RETENUS
dei Comuni di Saccolongo, Rovolon, Veggiano e Cervarese S.C.

Via Roma, 27 – 35030 SACCOLONGO (PD)
C.F. 92251620289 - P.I. 04787750282

Tel. 049/8739811  Fax 049/8016132  PEC retenus@legalmailpa.it

IN LIQUIDAZIONE
COPIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO LIQUIDATORE

N.2  DEL 31-07-2023

Oggetto:

RELAZIONE AL CONSUNTIVO 2022 DELLA GESTIONE COMMISSARIALE - ART.32
D.LGS.N.267/2000

L’anno  duemilaventitre addì  trentuno del mese di luglio alle ore 15:00

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE

Dott. MORENO RIZZONATO, in virtù dei poteri conferitegli dal Consiglio dell’Unione Retenus

con delibera nr. 14 del 06.12.2021

Assunti i poteri della

GIUNTA DELL’UNIONE

Ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni, ha
adottato la seguente deliberazione.

Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Il Comm. Liquidatore
Rizzonato Moreno
(Firma apposta digitalmente

ai sensi della L. 82/2005 e ss.mm.ii.)

COMMISSARIO GIUNTA n. 2 del 31-07-2023 Pag. 1 RETENUS
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

mailto:retenus@legalmailpa.it


PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO LIQUIDATORE

OGGETTO: RELAZIONE AL CONSUNTIVO 2022 DELLA GESTIONE COMMISSARIALE - ART.32
D.LGS.N.267/2000

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE
Dott. MORENO RIZZONATO, in virtù dei poteri conferitegli dal Consiglio dell’Unione
Retenus con delibera nr. 14 del 06.12.2021,

Assunti i poteri della GIUNTA DELL’UNIONE

Premesso che:
-Con delibera di Consiglio dell’Unione RETENUS n. 14/2021 è stato deliberato lo scioglimento
dell’Unione dei Comuni Retenus a far data dal 01 gennaio 2022;

-Con delibera del Commissario Liquidatore, esecutiva ai sensi di Legge, con i poteri di
Consiglio, è stato deliberato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2021;

Rilevato che è stato approvato il bilancio di previsione 2022 della gestione commissariale e che
la gestione dell’Unione dal 01genaio2022 è limitata alle sole operazioni di liquidazione e di
chiusura dei residui iscritti a bilancio sino al 31/12/2021; (atto n.4 del 05/07/2022);

Vista la delibera del Commissario Liquidatore, con I poteri di Giunta, n.1 del 06/03/2023 di
riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31/12/2022;

Preso atto che:
-la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi e alle regole previste in materia di
finanza locale;

-il Tesoriere Comunale, Intesa San Paolo, ha reso il conto della gestione al 31/12/2022 per
l’importo di € 229.555,12, parificato con i saldi di cassa entrate ed uscite della contabilità
dell’Ente;

-il Tesoriere Comunale, Intesa San Paolo, ha in data 12.04.2023 prodotto la verifica di cassa al
31.03.2023 a seguito di intervenuti incassi per € 205,32 e pagamenti per € 2.300,00 nel corso del
2023 e che ha comportato un saldo di cassa rettificato e finale in € 227.460,44;

Atteso che il Revisore del conto con verbale Prot.25 del 20/02/2023 ha verificato la consistenza
della cassa dell’Ente e del Tesoriere comunale;

Considerato che è stata effettuata la parificazione del conto del solo Tesoriere, non sussistendo
operazioni degli agenti contabili interni, e verificato la corrispondenza delle riscossioni e dei
pagamenti effettuati durante l’esercizio finanziario2022 - marzo 2023 con le risultanze del conto
del bilancio;

Visto lo schema del rendiconto finale di liquidazione redatto secondo i prospetti di cui
all’allegato 10 al d.Lgs.n.181/2011:

Preso atto che allo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio2022 risultano allegati i
seguenti documenti:

Il conto del bilancio entrate e spese 2022�
Il quadro generale riassuntivo 2022-2023�

COMMISSARIO GIUNTA n. 2 del 31-07-2023 Pag. 2 RETENUS
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)



Il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione 2022�
Il prospetto di verifica degli equilibri 2022�
La tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale�
Il prospetto dei codici SIOPE�
Il prospetto della cassa 2022-2023�
Il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio�
I residui attivi e passivi incassati e pagati nel corso del 2022�
La relazione sulla gestione liquidatoria finale�

Rilevato che il conto del bilancio finale di liquidazione si chiude con un Avanzo di
Amministrazione pari a Euro 227.460,44 così determinato:

Fondo di cassa al 01/01/2022 Euro      23.979,57
Riscossioni(+) Euro 1.221.742,40
Pagamenti(-) Euro 1.016.166,85
Fondo di cassa finale Euro    229.555,12
Residui attivi(+) Euro    205,32
Residui passivi(-)Euro 2.300,00
Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente(-) Euro 0,0
Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale(-) Euro 0,0
Avanzo di Amministrazione Disponibile Euro    227.460,44

Considerato che ai sensi del parere della finanza locale del 10 agosto 2021 per la categoria
21.04 Revisori nelle Unioni di Comuni, “..il commissario liquidatore potrà quindi decidere se
continuare o meno di avvalersi dell’organo di revisione per le sole procedure di liquidazione…”
finalizzate alla definitiva estinzione dell’ente Unione;

Ritenuto di avvalersi del Revisore in caricato con delibera n.2 del 27/02/2020, e pertanto di
trasmettere la presente deliberazione al revisore del conto per il prescritto parere di cui
all’art.239, comma1, lettera d) del D.lgs. 267/2000;

Verificato che la suddivisione delle residue disponibilità di cassa pari ad €227.460,44 verrà
trasferita ai Comuni di Cervarese Santa Croce, Rovolon, Saccolongo e Veggiano così riassunti:

riepilogo avanzo LIBERO da 
distribuire -liquidazione Cervarese Rovolon Saccolongo Veggiano

QUOTE AVANZO LIBERO 2021 48.113,33                                46.102,83                                     80.333,76                                             59.484,11                                     234.034,03     avanzo libero 2021

 utilizzo AVANZO DELL'ESERCIZIO 2021 nel 2022 € 
165.477,44 

Certificazione covid 2021
                                                                    71.257,44 17.814,36                             17.814,36                                 17.814,36                                         17.814,36                                 71.257,44       fondo covid distribuito ai comuni

quota per SPESE DI LIQUIDAZIONE UNIONE 8.130,00                               8.130,00                                    8.130,00                                            8.130,00                                    32.520,00       
32.520,00 spese per liquidazione 
unione

rimborso ai comuni 10.000,00                                 10.000,00       
veggiano Quota utilizzo avanzo 
2021 nel 2022

rimborso ai comuni 51.700,00                                         51.700,00       
Saccolongo quota utilizzo avanzo 
2021 nel 2022

TOTALI 39.983,33                          37.972,83                               20.503,76                                       41.354,11                               139.814,03   

Importi Economie indistinte tra gli enti 4.986,80                               4.986,80                                    4.986,80                                            4.986,80                                    19.947,20       

totali spese insussistenti per Ente 11.710,74                             20.839,95                                 31.878,90                                         3.269,62                                    67.699,21       

totali Avanzo libero da ripartire 56.680,87                             63.799,58                                 57.369,46                                         49.610,53                                 227.460,44     

Altre spese 2023 -2024-2025 pro quota da 
sostenere anni dopo chiusura Unione 4.130,00-                               4.130,00-                                    4.130,00-                                            4.130,00-                                    16.520,00-       
tesoreria, conservazione informatica, 
revisore 16.520,00                                         16.520,00       
TOTALI 52.550,87                             59.669,58                                 69.759,46                                         45.480,53                                 227.460,44     

COMMISSARIO GIUNTA n. 2 del 31-07-2023 Pag. 3 RETENUS
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)



Rilevato che, come illustrato nella Circ. MEF n.5/2020, gli enti locali sono tenuti, a partire
dall’esercizio 2019, a rispettare esclusivamente gli equilibri previsti dal D.lgs. n.18/2011, come
previsto dall'art.1, c.821, L.n.145/2018, ossia il saldo tra il complesso delle entrate e delle spese,
con utilizzo avanzi, fondo pluriennale vincolato e debito;

Considerato che per la graduale determinazione dell'equilibrio di bilancio a consuntivo, ogni
ente deve calcolare il risultato di competenza (W1), l'equilibrio di bilancio (W2) e l'equilibrio
complessivo (W3);

Verificato che, sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta dal
prospetto di verifica degli equilibri (Al.n.10, D.Lgs.n.18/201), il conto del bilancio dell’esercizio
2022evidenzia:
un risultato complessivo positivo W3 pari a € 146,37;
Il rispetto dell’equilibrio di bilancio (W2 equilibrio a cui tendere).

Visto il Decreto interministeriale Interno e Mef 28dicembre2018 con il quale sono stati
individuati i parametri di deficitarietà strutturale per il trienio2019/2021, in base ai quali questo
ente risulta non deficitario;

Visto il D.Lgs.n.267/200;
Visto il D.lgs.n.118/2011;
Visto lo Statuto dell’ente;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;

DELIBERA

-di approvare, la relazione al rendiconto dell’esercizio 2022 della Unione Retenus in
liquidazione, redatto secondo lo schema allegato 10 al D.Lgs.n.18/201, allegato al presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa
richiamati;
-di accertare, sulla base delle risultanze finali di liquidazione, un risultato di amministrazione
paria Euro 227.460,44 così determinato:

Fondo di cassa al 01/01/2022 Euro      23.979,57
Riscossioni(+) Euro 1.221.742,40
Pagamenti(-) Euro 1.016.166,85
Fondo di cassa finale Euro    229.555,12
Residui attivi(+) Euro    205,32
Residui passivi(-)Euro 2.300,00
Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente(-) Euro 0,0
Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale(-) Euro 0,0
Avanzo di Amministrazione Disponibile Euro    227.460,44

-di ripartire l’avanzo disponibile ai sotto indicate ENTI:

Riparto finale Liquidità Unione RETENUS
Quota Comune di Cervarese Santa Croce 52.550,87
Quota Comune di Rovolon 59.669,58
Quota Comune di Saccolongo 69.759,46
Quota Comune di Veggiano 45.480,53

227.460,44

-di dare atto che alla data di liquidazione non esistono debiti fuori bilancio;

COMMISSARIO GIUNTA n. 2 del 31-07-2023 Pag. 4 RETENUS
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)



-di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà
strutturale, redatta ai sensi del Decreto interministeriale Interno e Mef 28dicembre2018, risulta
non deficitario;

-di dare atto che sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta dal
prospetto di verifica degli equilibri (Al.n.10,D.lgs.n.18/201),il conto del bilancio evidenzia, ai
sensi dell’art.1, c.821, L.n.145/2018: un risultato di competenza W3 pari ad € 146,37;

-di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, aggregata e
semplificata, ai sensi del DPCM2 settembre2014, modificato conD.M.29aprile2016;

-di provvedere a cura dell’area finanziaria di compiere tutte le operazioni propedeutiche alla
definitiva chiusura e cessazione dell’Unione RETENUS;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, aisensidel’art.134, comma 4,
del D.Lgs. n.267/2000, al fine di procedure all’invio del rendiconto alla BDAP e alla Corte dei
conti.

 
IL COMMISSARIO LIQUIDATORE

VISTA la su estesa proposta di deliberazione avente ad oggetto: RELAZIONE AL CONSUNTIVO 2022 DELLA
GESTIONE COMMISSARIALE - ART.32 D.LGS.N.267/2000

VISTI i pareri in calce riportati formulati sulla proposta di deliberazione dei Responsabili dei servizi interessati ai sensi
dell’art. 49, comma uno, del D.Lgs. n. 267/2000 come modificato dal D.L. n. 174/2012;

DELIBERA

di approvare integralmente la su estesa proposta di deliberazione avente ad oggetto: “RELAZIONE AL
CONSUNTIVO 2022 DELLA GESTIONE COMMISSARIALE - ART.32 D.LGS.N.267/2000”.

Successivamente e con separata votazione, con voti unanimi, espressi in forma palese, ai sensi di legge

DISPONE

di dichiarare la presente delibera urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, del D.lgs.
267/2000.

COMMISSARIO GIUNTA n. 2 del 31-07-2023 Pag. 5 RETENUS
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)



ALLEGATO PARERI
a norma del D.Lgs. 267/00 art. 49 e ss.mm.ii.

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.2 DEL  23-05-23

Oggetto: RELAZIONE AL CONSUNTIVO 2022 DELLA GESTIONE COMMISSARIALE - ART.32
D.LGS.N.267/2000

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale, come disposto dall'art.6 bis della legge 241/90 e dall'art.6 D.P.R.
62/2013;

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:
Favorevole

Data 31-07-23 Il Responsabile del servizio
Rizzonato Moreno

(Firma apposta digitalmente ai sensi della L. 82/2005 e ss.mm.ii)

IL RESPONSABILE DI
RAGIONERIA

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale, come disposto dall'art.6 bis della legge 241/90 e dall'art.6 D.P.R.
62/2013;

Per quanto concerne la regolarità contabile, attestante anche la copertura
finanziaria qualora sussista impegno di spesa, esprime parere:

Favorevole

Data 31-07-23 Il Responsabile del servizio
Rizzonato Moreno

(Firma apposta digitalmente ai sensi della L. 82/2005 e ss.mm.ii)

COMMISSARIO GIUNTA n. 2 del 31-07-2023 Pag. 6 RETENUS
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)



UNIONE RETENUS
dei Comuni di Saccolongo, Rovolon, Veggiano e Cervarese S.C.

Via Roma, 27 – 35030 SACCOLONGO (PD)
C.F. 92251620289 - P.I. 04787750282

Tel. 049/8739811  Fax 049/8016132  PEC retenus@legalmailpa.it

Allegato di pubblicazione

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO LIQUIDATORE  N.2  DEL 31-07-2023

Oggetto:

RELAZIONE AL CONSUNTIVO 2022 DELLA GESTIONE COMMISSARIALE - ART.32
D.LGS.N.267/2000

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. Pubbl. N. 2

Si certifica, che copia della deliberazione in oggetto è affissa da oggi all’Albo Pretorio on-line per la
prescritta pubblicazione per 15 giorni consecutivi.

Dal 05-08-2023

Al 20-08-2023

Addì,   05-08-2023

L’INCARICATO
 MARITAN CLAUDIO

Firma apposta digitalmente ai sensi della L. 82/2005 e ss.mm.ii.

COMMISSARIO GIUNTA n. 2 del 31-07-2023 Pag. 7 RETENUS
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

mailto:retenus@legalmailpa.it

